
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 148   DEL  15-10-2019 

 
 

OGGETTO: 
ISTITUTO PROFESSIONALE "G. ERCOLI" DI CAMERINO  CONTRIBUTO PER LA 
REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ EDUCATIVE PROGETTO DI "EDUCAZIONE 
ALLA SALUTE" - CONCESSIONE 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  quindici del mese di ottobre alle ore 
16:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 15-10-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal Responsabile 
del Settore Affari Generali; 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 21/02/2019, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021 per l'esercizio finanziario in 
corso; 

• in sintonia con le raccomandazioni regionali, nazionali ed internazionali che indicano 
la Promozione di Sani stili di Vita, Alimentazione, Movimento, Educazione all'Affettività 
e alla Sessualità come obiettivi prioritari di salute da raggiungere anche nella 
popolazione giovanile, l’IPSIA sviluppa un percorso volto a incentivare e coordinare 
interventi per la promozione di sani stili di vita, di informazione e sensibilizzazione 
rispetto ai rischi dell'uso di sostanze e ai rischi di alcuni comportamenti spesso diffusi; 

• questa Amministrazione ha in animo di aderire, anche per il corrente anno scolastico 
2019/2020 al Progetto “Educazione alla Salute”, nell’ambito del quale, viene dedicato 
agli alunni della sede di Camerino, un Centro Informazione e Consulenza, partendo da 
un’ottica di prevenzione del disagio giovanile e dei comportamenti a rischio; 

VISTA l'istanza, prot. n. 19985 del 10-10-2019, presentata dall’Istituto Professionale di 
Stato per l’Industria e l’Artigianato “Don E. Pocognoni”, agli atti, con la quale si chiede 
un contributo di €. 1.000,00 per la realizzazione del progetto di Educazione alla Salute, 
che coinvolge quasi 200 alunni, frequentanti l’IPSIA sede di Camerino, per l’anno 
scolastico 2019/2020; 

ATTESO  

• che le Istituzioni scolastiche erogano un'offerta curricolare nel rispetto degli obiettivi 
del sistema nazionale di istruzione e, singolarmente o collegate in rete, realizzano 
anche ampliamenti dell'offerta formativa a favore dei propri studenti che tengono 
conto delle esigenze individuali, del contesto culturale, sociale ed economico del 
territorio comunale coordinandosi anche con le eventuali iniziative promosse dal 
Comune a favore della popolazione giovanile e degli adulti; 

• che è interesse comune sostenere la qualificazione e lo sviluppo del sistema 
scolastico e promuovere un sistema integrato di interventi nel rispetto delle 
reciproche autonomie; 

CONSIDERATO: 

• che la scuola è luogo quotidiano di vita dei ragazzi, nel quale è possibile cogliere 
precocemente segnali di disagio sociale, relazionale e scolastico ed è il contesto 
educativo privilegiato nel quale è possibile attivare azioni di promozione, preventive e 
riparative con il coinvolgimento degli alunni, delle famiglie, dei servizi sociali, educativi 
e sanitari e delle realtà territoriali nel suo complesso; 

•  che con il presente atto la Giunta intende confermare l'interesse alla realizzazione 
degli "Sportelli scolastici per la prevenzione dedicata e attiva” per gli Istituti secondari 
di secondo grado ed Enti di formazione professionale per l'obbligo formativo, come 
azione di sistema orientata all'attivazione di interventi di prevenzione dedicata e 
attiva, secondo un approccio che considera contemporaneamente le caratteristiche 



DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 15-10-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

del contesto socio-relazionale e i fattori soggettivi, in una dinamica attiva tra individuo 
e ambiente di riferimento; 

VERIFICATA l’osservanza delle modalità definite dal Comune per la concessione di 
contributi, e in particolare la competenza della Giunta comunale che definisce di volta 
in volta, previa valutazione delle iniziative, l’entità del contributo; 

RAVVISATA l’opportunità di aderire al progetto sopra menzionato, e di erogare 
all’Istituto Professionale di Stato per l’Industria e l’Artigianato “Don E. Pocognoni”, un 
contributo di €. 1.000,00 per la realizzazione del progetto di Educazione alla Salute in 
argomento nella sede di Camerino; 

VISTI i pareri inseriti nella proposta di delibera ed allegati al presente atto ai sensi 
dell’art. 49 del D.LGS. n. 267 del 18.08.2000; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

2) di erogare il contributo di €. 1.000,00 per l'A.S. 2019/2020, all’Istituto Professionale 
di Stato per l’Industria e l’Artigianato “Don E. Pocognoni”, un contributo di €. 1.000,00 
a fronte della realizzazione del progetto di Educazione alla Salute in argomento, meglio 
specificato in premessa; 

3) Incaricare il responsabile del settore affari generali di adottare gli atti necessari per 
l’erogazione del contributo. 

PROPONE INOLTRE 

stante la necessità, da parte dell'Istituto Professionale di Stato per l’Industria e 
l’Artigianato “Don E. Pocognoni”, di dare l'avvio al progetto programmato come 
attività didattica, di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 

 
 Il Responsabile del Settore Affari Generali 
  Dr. Francesco Maria Aquili 
 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 
presente deliberazione; 

VISTI  i  seguenti  pareri  espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile settore Affari Generali  (Dr. 
Francesco Maria Aquili): parere favorevole; 
- in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile settore finanziario (dr. 
Giuliano Barboni): parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,  

DELIBERA 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

2) di erogare il contributo di €. 1.000,00 per l'A.S. 2019/2020, all’Istituto Professionale 
di Stato per l’Industria e l’Artigianato “Don E. Pocognoni”, a fronte della realizzazione 
del progetto di Educazione alla Salute in argomento, meglio specificato in premessa; 

3) Incaricare il responsabile del settore affari generali di adottare gli atti necessari per 
l’erogazione del contributo. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 15-10-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

 
Inoltre, stante la necessità, da parte dell'Istituto Professionale di Stato per l’Industria e 
l’Artigianato “Don E. Pocognoni”, di dare l'avvio al progetto programmato come 
attività didattica, con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

DELIBERA 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
D.Lgs n. 267/2000  



DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 15-10-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 15-10-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 15-10-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 21-10-2019 
         Il funzionario delegato  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 21-10-2019     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 15-10-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


